Następnie w Cesarstwie Rosyj-

skim utworzono szereg banków, których nazwa zawierała określenie „pań-

stwowy”, ale żaden z nich, podobnie jak pierwszy, nie pełnił wszystkich pod-

stawowych funkcji banku centralnego.

29 grudnia 1768 r. (9 stycznia 1769 r.) cesarzowa Katarzyna II podpisała,

a 2 (13) lutego 1769 r. wydała manifest dotyczący utworzenia banków pań-

stwowych w Petersburgu i w Moskwie w celu wymiany banknotów3. W 1786

r. Bank Asygnacyjny został przemianowany na „Państwowy Bank Asygna-

cyjny”. Jego powstanie było częściowo związane z dążeniem cesarzowej do

stwie do większości państw europejskich instytucje bankowe w Cesarstwie

Rosyjskim zostały wprowadzone przede wszystkim przez rząd, a nie przez

osoby prywatne.

2. Podstawa prawna utworzenia Banku Państwowego

Utworzenie Państwowego Banku Cesarstwa Rosyjskiego jako banku cen-

tralnego nastąpiło 31 maja (12 czerwca) 1860 r. Wówczas to cesarz Ale-

ksander II podpisał Regulamin Banku Państwowego „Dla ożywienia handlu

i dla wzmocnienia pieniężnego systemu kredytowego”4. Bank odegrał isto-

tną rolę w ustanowieniu dwupoziomowego modelu systemu bankowego na

wzór krajów Europy Zachodniej, bezpośrednio wpływając na utworzenie

towych powinien stać Narodowy Banki Ukraiński, do którego powinny tra-

fiać wszystkie sprawy kijowskiego biura Banku Państwowego i wszystkich

jego oddziałów na Ukrainie. Działania Narodowego Banku winny być koo-

rdynowane z działaniami drugiej centralnej instytucji kredytowej na Ukra-

inie – Ukraińskiego Banku Narodowego”9.

25 października (7 listopada) 1917 r. w Rosji doszło do buntu bolszewic-

kiego, który wpłynął na rewizję poglądów członków URC na politykę zagra-

niczną. URC, nie uznając roszczeń rosyjskich władz bolszewickich wobec

Ukrainy, w swym trzecim uniwersale proklamowała Ukraińską Republikę

Ludową10. Zgodnie z dekretem Centralnego Komitetu Wykonawczego

„W sprawie nacjonalizacji banków” z dnia 14 (27) grudnia 1917 r. w Rosji

przeprowadzona została nacjonalizacja banków, a działalność bankową

ogłoszono monopolem państwowym11. Aktywa i pasywa zlikwidowanych

akcyjnych banków komercyjnych zostały przeniesione na Narodowy Bank

Republiki Rosyjskiej. W odpowiedzi na tę sytuację, 15 listopada tego roku